ⁿ Sic Savil. ^o εἰ πιάγνα pars mss. Edili ἐχρῆτο.

^p Alii χρήσασθαι.

^q Alii γνωμένων.

^r Qualiοr mss. ἔσπασε τὸ δοθέντος. Alii ut in teſtū. Paulο post εὐθέως deest in Morel., sed habetur in Savil. et in omib. pene codj. Mox aliquot mss. ἔξεργε.

^a Aliquot mss. παύσαιντο.

^b Sic Savil., Morel. et aliquot mss. Alii δὲ πολὺ φρούδην τά. Alii διαφορά τά.

^c Duo mss. αὐτοὺς ἐλέγχωσιν.

^d Ήττον deest in tribus mss. Infra Savil. et alii qui. i. τας μιείων. Paulο post aliquot mss. ἀφίσιν.

^e Alii ἡττασθαι. Mox βαλλομένους Savil. et omnes sere mss. Morel. βουλομένους.

^f Alii μόνη. Mox Savil. et maxima pars mss. ἀποφέρονται, Morel. φέρονται.

— CHRYSTOMUS. Bono, inquam, animo esto; neque enim ad horum tantum rationem reddendam paratus sum, sed et in quibus nos culpa immunes dispisi, in iis etiam pro virili mea defensionem parare conaber; ac si libet, ab iis ipsis ordinar. Siquidem absurdus admodumque ingratus essem, si exterorum opinionem curans, nihilque non agens ut ei accusandi finem faciant, virum mihi omnium amicissimum, qui tanta erga me usus sit verecundia, ut ne quidem de illata sibi, ut putat, injuria conqueri velit, imo etiam suis posthabitibus de nostris insuper satagat, non possim flectere, meque apud illum de illata injuria purgare, quin etiam majore erga illum segnitie uti videar, quam ille sollicitudine erga me utitur. Qua igitur in re te laesimus, quandoquidem hinc constituimus apologiae pelagus ingredi? an quia te circumvenimus, nostramque tibi mentem celavimus? Atqui illud cum pro tui decepti, tum pro eorum etiam, quibus te fallendo prodidimus, utilitate fecimus. Si itaque astutia semper mala, neque illa umquam vel ad quodlibet commodum uti liceat, paratus sum poenas dare quascumque volueris: seu potius quia numquam ex me poenas exigere sustinebis, eas ipsi nobismetipsis irrogabimus, quas solent judices sentibus, cum ab actoribus suis rei peracti fuerint. Sin vero astutia non semper noxia est, sed pro eorum qui illa utuntur animo seu mala seu bona efficitur, missam faciens criminacionem istam, qua te circumventum quereris, proba nos in malum astu usos esse: donec enim id absuerit, non criminari, sed laudare decipientem aequum fuerit apud eos saitem qui aliquam æqui bonique rationem habent. Tantum enim lucri habet opportuna bonoque animo parata fraus, ut multi sæpe, quod ea non usi sint, poenas dederint. Ac si velis duces exercituum examinare ab orbe condito celebriores, illorum trupæa quam plurima dolo parta comperies, cosque majori laude celebratos, quam qui aperto marte vice-runt. Nam hi quidem majori pecuniarum hominumque dispendio hostes superant, ita ut plerumque nihil commodi ex victoria referant, sed non minorem¹ vitoriæ gloria frui; etenim ipsis ejus pars non minima cedit, utpote qui animis vinctores, corporibus solum inferiores fuerint; ita ut, si potuissent confossi² non cadere, neque mors illos prostravisset, numquam alacritatem anni amisissent. Qui vero fraude vincere potuit, non calamitosos solum; sed etiam risu dignos efficit hostes. Non enim, ut illuc, parem utrique fortitudinis, ita et hic ambo prudentiae laudem referunt; sed integrum vitoribus vitoriæ præmium cedit: quoque non minus est, vitoriæ voluptatem civitati sinceram servant. Neque enim perinde se habent pecuniarum copia hominumque multitudo, atque animi prudentia; siquidem illa in usu bellico frequenti consumi solent, atque possessores suos deserere; haec

¹ Deest, minorem, in tribus MSS.

² sic Savil. et omnes fere MSS.; Morel. habet, volentes.

vero quanto magis exerceas, tanto magis augetur. Neque solum in bellis, sed etiam pacis tempore, magnum necessariumque fraudis usum esse comperias, nec tantum ad civitatis negotia, sed et ad domestica, viro adversus uxorem, uxori adversus virum, patri in filium, amico in amicum, imo etiam filio in patrem. Neque enim alio modo potuit filia Saülis virum suum e manibus ejus erueré, quam patrem decipiendo (I. Reg. 19. 12). Ejusque frater jam erectum a sorore, iterumque periclitantem servare cupiens, iisdem quibus uxor ejus usus est telis (Ibid. 20. 8).

Tum BASILIUS, Nihil hæc ad me, inquit, neque enim hostis sum vel inimicus, neque ex eorum numero, quibus ledendi animus est; contra vero tuæ semper sententiæ omnia mea commisi, cui semper, quando tu jussisti, obsequutus sum.

9. *Magna ex tempestiva fraude utilitas.* — CHRYSTOMUS. At, o vir admirande atque optime, ideo tibi jam antea dixi, non in bello tantum et contra hostes, sed etiam in pace et adversus amicissimos fraude uti interdum opus esse. Quod autem ea non modo decipientibus, sed etiam deceptis utilis sit, a quipiam medicorum sciscitare, quoniam illi modo ægros a morbo liberent; audiesque ipsos non arte tantum uti, sed et fallaciam interdum adhibere, atque ejus auxilio adhibito ægros sanitati restituere. Quando enim tum morbo laborantium moresitas, tum morbi ipsius difficultas medicorum consilium non admittit, tunc fallaciæ personam induere coguntur, ut quemadmodum in scena rei veritatem obtegere possint. Atque hic, si placet, unum tibi ex multis dolum enarrabo, quem a medicis concinnatum audivi: Incidit quidam in febrim ardentem ac vehementissimam: æstus ingens erat, ac cuncta ea, que ignem extinguere poterant, respuebat æger. Cupiebat autem et apud omnes se adeuntes instabat, sibi merum large porrigerent, et exitiosam illam cupidinem implere procurarent. Quod sane non febrim modo inflammasset, sed miserum in furorem conjectisset, si quis tamen talem ipsi gratiam exhibuisset. Cum hic ars nihil proficeret, nullaque machinam excogitare posset, imo prorsus ea rejicienda videretur, ejus vices fallacia suscipiens vim tantam ostendit, quantum mox audies. Etenim medicus vas testaceum recens e fornace eductum vino permulto immersit: abstractum hinc vacuum cum aqua replevisset, jubet ægrotantis cubiculum velis multis obumbrari, ne lux dolum proderet; et ægro vas quasi mero plenum propinat: quo vix manibus apprehenso ægrotus vini odore statim deceptus, quod oblatum fuerat non curavit examinandum, sed odore illectus ac tenebris delesus, urgente etiam cupidine, multa cum aviditate hausit; ac satiatus suffocationem statim³ exessit, et imminens periculum effugit. Viden' fallaciæ lucrum? Quod si quis omnes medicorum dolos recensere velit, oratio sane longior, quam par sit, evadet. Nec solum ii, qui corpora curant, sed etiam ii, qui animæ morbis curandis vacant, hoc fréquenter remedio uti compo-

³ In Morel. deest, statim; sed habetur in Savil. et in omnibus penè codicibus.

riuntur. Sic beatus Paulus (*Act. 21. 26*) multas illas Iudeorum myriadas attraxit (*Id. 16. 5*): hoc item consilio Timotheum circumcidit ille, qui Galatis (*Gal. 5. 2*) scribebat: nihil profuturum Christum iis qui circumciduntur. Ideo legi se subdidit is, qui justitiam ex lege post fidem in Christum detrimentum putabat (*Philipp. 3. 7*). Fraudis quippe magna vis, dum ne doloso consilio offeratur. Imo vero haec minime fraus appellanda est, sed œconomia, sapientia et ars quedam, quæ possit multos exitus in rebus arduis reprehire, animæque delicta emendare. Neque enim Phineem homicidam dixerim (*Num. 25. 7*), quod plaga una duos occiderit: quemadmodum neque Heliam (*4. Reg. 1. 9-12*) ob illos centum milites eorumque duces, ac magnum illum sanguinis torrentem, queni ex eorum qui dæmonum sacrificuli erant cæde manare

¹ Sic Savil. et aliquot MSS. In B. comminatur.

fecit (*3. Reg. 18. 34*). Nam si hoc concederemus, et si res ipsas iudas, non expenso auctorum consilio, expendere quis voluerit, Abraham occisi nati damnare quivis poterit (*Gen. 22. 5; 27. 19*); nepotem item et abnepotem ejus maleficii et doli accusare (*Exod. 11. 2*): sic enim ille primogenitum obtinuit; hic vero Ægyptiorum divitias in Israelitarum exercitus transtulit. At non ita se res habet, non ita sane: apage tantam audaciam. Non modo enim illos culpa vacare dicimus, sed etiam eo nomine miramur; quandoquidem ipse Deus illos ideo laudavit. Namque ille fallax jure dicatur, qui id inique aggreditur, non autem qui sano id consilio facit¹. Sæpeque contingit ut fallere sit opus, ut per hujusmodi artem magna utilitas importetur. Qui autem recta via incedit, ei quem fallere noluit magna sæpe mala intulit.

¹ Hæc, non autem qui sano id consilio facit, desunt in maxima MSS. parte, sed habentur in Savil. et Morel.

LIBER SECUNDUS.

HÆC INSUNT LIBRO SECUNDO:

- I. Sacerdotium grande esse signum charitatis erga Christum.
- II. Hoc ministerium aliis antecellere.
- III. Magnum et admirandum animum requirere.
- IV. Rem esse plenam difficultatum ac periculorum.
- V. Nos propter caritatem in Christum rem istam fugisse.
- VI. Demonstratio virtutis Basili, ac vehementis ejus caritatis.
- VII. Quod non in contumeliam eorum, qui nos elegerant, ordinationem effugerimus.
- VIII. Quod etiam fugiendo a vituperatione illos eruerimus.

Quod igitur ex æquo et bono fraudis vi uti liceat, imo potius quod eam non fraudem, sed admirandam œconomiam appellare oporteat, pluribus poterat comprobari. Quia vero quæ superius dicta sunt ad id demonstrandum sufficiunt, grave molestumque putarim supervacaneam prolixamque ea de re orationem texere. Tuum de reliquo erit ostendere, num ex commodo tuo fraus ea a nobis adhibita sit. Tum **BASILIUS**: Ec quod, inquit, nobis lucrum ex tali vel œconomia vel sapientia, et quomodo eam appellare libeat, ut persuasum nobis sit nos a te non fuisse deceptos?

4. Sacerdotium grande esse signum caritatis erga Christum. — **JOANNES**¹. Eequid, inquam, hoc lucro maius fuerit, quam si haec agamus, quæ dilectionis erga Christum argumenta esse dixit ipse Christus, qui apostolorum coryphæum sic alloquitur, *Petre*, inquit, *amas me* (*Joan. 21. 15*)? id illo considente, adjungit: *Si amas me, pasce oves meas*. Interrogat discipulum Magister, num diligatur ab eo, non ut ediscat: quomodo enim ediscat cum omnium corda norit? sed ut nos doceret, quantum cordi sibi esset hujusmodi gregis præfectura. Id cum palam sit, illud item manifestum erit, magnam fore mercedem laboranti in iis, quæ magno apud Christum in pretio

sunt. Nam si, cum quosdam videmus famulorum vel pecorum¹ nostrorum curam habere, sollicitudinem illam pro argumento amoris erga nos habemus, etiamsi illa omnia pecuniæ pretio emanatur: qui non pecunia aut alio quopiam simili, sed propria morte hunc gregem emit, et pro ovilis pretio sanguinem dedit, quanto præmio pastores ejus remunerabit? Quamobrem cum dixisset discipulus, *Tu scis, Domine, quia amo te*, et dilectum ipsum in dilectionis testem vocasset: non hic stetit Servator, sed dilectionis argumentum adjecit. Non enim quantum Petrus se diligenter ostendere time volebat: nam id nobis ex multis argumentis jam palam erat; sed quantum ipse Ecclesiam diligenter suam, et Petrum et nos omnes edoceri voluit, ut magnam et nos hac in re sollicitudinem exhiberemus (*Rom. 8. 32*). Cur enim Deus Filio suo unigenito non pepercit, sed quem unicum habebat tradidit (*Joan. 3. 16*)? Ut eos qui inimico erga se animo essent sibi reconciliaret, et peculiarem sibi populum facheret. Cur sanguinem effudit? Ut has emeret oves, quas Petro et successoribus ejus tradidit (*Tit. 2. 14*). Jure² ergo dicebat Christus, *Quisnam est fidelis servus et prudens, quem constituet dominus ejus super domum suam* (*Math. 24. 45*)? Rursum verba dubitantis sunt, etsi qui loquitur nihil dubitans ea proferat: sed quemadmodum cum Petrum interrogaret nun se diligenter, non ideo sciscitabatur quod vellet discipuli amorem explorare, sed ut proprii amoris magnitudinem declararet; ita et nunc cum dieit, *Quisnam est fidelis serrus et prudens?* non hoc ait, quod ei ignotus sit fidelis ac prudens servus, sed quod ostendere velit, quam rari sint hujusmodi servi, et quanta sit illius magistratus amplitudo. Vide itaque quantum sit præmium: *Super omnia, inquit, bona sua constituet eum*.

¹ Sic Savil. et plurimi MSS. In Morel. et aliis, *famulorum et propinquorum*, legitur.